

*"Wstyd" po raz 200.*

05.01.2024

Z radością i dumą zapraszamy 7 stycznia (w najbliższą niedzielę), na wyjątkowe, dwusetne !! przedstawienie spektaklu "WSTYD". To niezwykle moment i święto w życiu teatru, ponieważ rzadko spektakle "dożywają" jubileuszowej "dwusetki".

Ten spektakl od początku był gwiazdą w naszym repertuarze, premiera odbyła się na małej scenie - Scenie w Baraku - 13 września 2019 roku. Szybko okazało się, że zainteresowanie spektaklem jest tak duże, że podjęliśmy decyzję o przeniesieniu "WSTYDU" na Scenę Główną. Potem przyszła pandemia, która na długie miesiące pozbawiła nas możliwości spotkań z naszą Widownią na żywo, postanowiliśmy więc w tej niespodziewanej opresji, której wszyscy ponosiliśmy trudy, podzielić się z Wami tym, co robimy najlepiej: zarejestrowaliśmy kilka tytułów, między innymi "WSTYD", i udostępniliśmy je online bezpłatnie.

Wiemy, że "współczesny online" pomógł Wam przetrwać czas izolacji, lęku i niepewności, dając namiastkę normalności i poczucia wspólnoty. WSTYD obejrzało wówczas w swoich domach kilkadziesiąt tysięcy Widzów ! Ku naszej radości spektakl wciąż grany jest przy kompletach na widowni. Nie zmienił tego nawet świetny film "Teściowie", filmowy bliźniak naszego "Wstydu", który również powstał na podstawie scenariusza autorstwa Marka Modzelewskiego.

Gratulujemy sukcesu Twórcom:

autorowi Markowi Modzelewskiemu,

reżyserowi Wojciechowi Malajkatowi, scenografowi Wojciechowi Stefaniakowi, odpowiedzialnym za ruch sceniczny Bartoszowi, Krzysztofowi i Januszowi Sieniawskim,

Gratulujemy i dziękujemy przede wszystkim wybitnej obsadzie aktorskiej:

**Izie Kunie**

**Agnieszce Suchorze**

**Jackowi Braciakowi**

**Mariuszowi Jakusowi**

którzy każdy z dotychczas zagranych 197 spektakli zagrali z tym samym zaangażowaniem, energią i talentem, jak przedstawienie premierowe.

Wielkie podziękowania dla Wszystkich zaangażowanych w powstanie i obsługę spektaklu: Inspicjentkom, Suflerom, Paniom Garderobianym, Rekwizytor -om, -kom; Działowi Technicznemu, wszystkim Pracownikom, Kasie i Obsłudze Widowni.

Dziękujemy i życzymy kolejnej setki w najbliższym czasie.

